BANCO CENTRAL DE VENEZUELA

BALANCE GENERAL

Al 31/08/2016
(miles de bolivares)

DiREcTORIO
Presidente: Nelson J. Merentes D.
Directores: José Salamat Khan Fernandez
Eudomar Tovar
Sohail Nomardy Hernandez Parra
Franklin Méndez Bonilla
Pablo Anibal Pinto Chavez

Comisarios: Yamil Inatti
Aderquis Gonzélez

ACTIVO
Activos en divisas
Activos de reserva

Disponibilidades en divisas

Tenencias en derechos especiales de giro
Inversiones en divisas

Oro monetario

Posicidn crediticia neta en el
Fondo Monetario Internacional

Convenios internacionales

Total activos de reserva

Otros activos en divisas
Resto cuota en el FMI
Acreencias con bancos centrales
Titulos valores publicos en divisas
Activos diversos en divisas

Total otros activos en divisas

Total activos en divisas
Activos en moneda nacional
Asistencia crediticia
Instituciones financieras

Total asistencia crediticia

Otros activos en moneda nacional
Titulos valores pablicos
Titulos valores privados
Activos fijos
Inversién en Casa de la Moneda
Inversiones diversas

Activos diversos en moneda nacional

Total otros activos en moneda nacional

Total activos en moneda nacional
TOTAL ACTIVO

CUENTAS DE ORDEN
Garantias
Custodias recibidas
Billetes y monedas

Otras cuentas de orden
TOTAL CUENTAS DE ORDEN

105.170.056
4.352.996
7.152.836

75.503.401

8.175.473
16
200.354.778

43.601.854
447613

444 477.786
4.292.778.295
4.781.305.548

4.981.660.326

747.068.128
818
2.457.654
2.893.838
135.601.188
252.928.754

1.140.950.380

1.140.950.380
6.122.610.706

5.200.893
7.475.299.524
108.037.805
53.747.924
7.642.286.146

PASIVO
Pasivos en divisas

Pasivos de reserva
Depositos en divisas
FMI cuentas deposito a corto plazo
Cuentas por pagar en divisas
Convenios internacionales

Total pasivos de reserva

Otros pasivos en divisas

FMI cuentas depésito a largo plazo
Titulos emitidos en divisas
Asignaciones en derechos especiales de giro
Pasivos diversos en divisas

Total otros pasivos en divisas

Total pasivos en divisas
Pasivos en moneda nacional

Base monetaria
Billetes y monedas en circulacién
Depositos de instituciones bancarias del pais
Depositos especiales del pablico

Total base monetaria

Otros pasivos en moneda nacional
Titulos emitidos en moneda nacional
Depdsitos de organismos publicos
Pasivos diversos en moneda nacional
Créditos diferidos

Total otros pasivos en moneda nacional

Total pasivos en moneda nacional
TOTAL PASIVO

PATRIMONIO
Capital inicial
Reservas de capital

Fondo general de reserva
Reservas voluntarias

Variaciones patrimoniales

de los activos y pasivos externos
Nivel adecuado de reservas internacionales

Utilidades no distribuidas (pérdidas)
TOTAL PATRIMONIO
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO
TOTAL CUENTAS DE ORDEN “PER CONTRA”

RESULTADO ACUMULADO EN OPERACIONES

Contrapartida por valoracion en moneda nacional

121.232
0
5.140.904
2.823.958

8.086.094

43.602.014
33.382.830
35.372.980
97.504.241
209.862.065
217.948.159

626.454.611
1.799.059.573
5.076.081

2.430.590.265

187.208.691
833.474.094
118.242.347

3.457.834

1.142.382.966

3.572.973.231
3.790.921.390

498

10

4.957.319
1.928.659

2.355.224.869
(30.422.039)

0
6.122.610.706
7.642.286.146

RIF: G-20000110-0

Nelson J. Merentes D.
Presidente

Pedro R. Loyo Gonzélez
Jefe del Departamento de Contabilidad (e)

~Bolivar_

Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca, pablica o privada, y en el BCV.




