

## BANCO CENTRAL DE VENEZUELA

## **BALANCE GENERAL**

Al 31/08/2016 (miles de bolívares)

PASIV0

DIRECTORIO

**Presidente:** Nelson J. Merentes D. **Directores:** José Salamat Khan Fernández

Eudomar Tovar

Sohail Nomardy Hernández Parra Franklin Méndez Bonilla Pablo Aníbal Pinto Chávez

6.122.610.706

7.642.286.146

Comisarios: Yamil Inatti

Aderquis González

ACTIVO	
Activos en divisas	
Activos de reserva	
Disponibilidades en divisas	105.170.056
Tenencias en derechos especiales de giro	4.352.996
Inversiones en divisas	7.152.836
Oro monetario	75.503.401
Posición crediticia neta en el Fondo Monetario Internacional	8.175.473
Convenios internacionales	16
Total activos de reserva	200.354.778
Otros activos en divisas	
Resto cuota en el FMI	43.601.854
Acreencias con bancos centrales	447.613
Títulos valores públicos en divisas	444.477.786
Activos diversos en divisas	4.292.778.295
Total otros activos en divisas	4.781.305.548
Total activos en divisas	4.981.660.326
Activos en moneda nacional	
Asistencia crediticia	
Instituciones financieras	0
Total asistencia crediticia	0
Otros activos en moneda nacional	
Títulos valores públicos	747.068.128
Títulos valores privados	818
Activos fijos	2.457.654
Inversión en Casa de la Moneda	2.893.838
Inversiones diversas	135.601.188
Activos diversos en moneda nacional	252.928.754
Total otros activos en moneda nacional	1.140.950.380
Total activos en moneda nacional	1.140.950.380
TOTAL ACTIVO	6.122.610.706

Pasivos en divisas	
Pasivos de reserva	
Depósitos en divisas	121.232
FMI cuentas depósito a corto plazo	0
Cuentas por pagar en divisas	5.140.904
Convenios internacionales	2.823.958
Total pasivos de reserva	8.086.094
Otros pasivos en divisas	
FMI cuentas depósito a largo plazo	43.602.014
Títulos emitidos en divisas	33.382.830
Asignaciones en derechos especiales de giro	35.372.980
Pasivos diversos en divisas	97.504.241
Total otros pasivos en divisas	209.862.065
otal pasivos en divisas	217.948.159
asivos en moneda nacional	
Base monetaria	
Billetes y monedas en circulación	626.454.611
Depósitos de instituciones bancarias del país	1.799.059.573
Depósitos especiales del público	5.076.081
Total base monetaria	2.430.590.265
Otros pasivos en moneda nacional	
Títulos emitidos en moneda nacional	187.208.691
Depósitos de organismos públicos	833.474.094
Pasivos diversos en moneda nacional	118.242.347
Créditos diferidos	3.457.834
Total otros pasivos en moneda nacional	1.142.382.966
otal pasivos en moneda nacional	3.572.973.231
OTAL PASIVO	3.790.921.390
ESULTADO ACUMULADO EN OPERACIONES	498
ATRIMONIO	
Capital inicial	10
Reservas de capital	
Fondo general de reserva	4.957.319
Reservas voluntarias	1.928.659
Variaciones patrimoniales	
Contrapartida por valoración en moneda nacional de los activos y pasivos externos	2.355.224.869
Nivel adecuado de reservas internacionales	(30.422.039)
Utilidades no distribuidas (pérdidas)	0
TOTAL PATRIMONIO	2.331.688.818
TOTAL DAGING V DATRIMONIO	C 400 C40 700



Nelson J. Merentes D. Presidente

5.200.893

7.475.299.524 108.037.805

53.747.924

7.642.286.146



TOTAL CUENTAS DE ORDEN "PER CONTRA"

**TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO** 

Pedro R. Loyo González Jefe del Departamento de Contabilidad (e)



**CUENTAS DE ORDEN** 

Custodias recibidas

Billetes y monedas

Otras cuentas de orden

**TOTAL CUENTAS DE ORDEN** 

Garantías